
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α1157 
Καθορισμός του χρόνου και της διαδικασί-

ας αναβάθμισης των Μέσων Πληρωμών, που 

χρησιμοποιούν οι οντότητες του άρθρου 1 του 

ν. 4308/2014 (Α’ 251), από τους Παρόχους Μέσων 

Πληρωμών (NSPs), για την ολοκλήρωση της δι-

αδικασίας διασύνδεσης αυτών με τα Ταμειακά 

Συστήματα, καθώς και κάθε άλλου ειδικότερου 

θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του 

άρθρου 15Β του ν. 4987/2022 (ΚΦΔ). Τροποποί-

ηση της υπό στοιχεία Α.1021/2023 (Β’ 1826) από-

φασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ 
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 15Β του Κώδικα Φορολογικής Διαδικα-

σίας (ν. 4987/2022, Α’206), εφεξής ΚΦΔ,
β) της παρ. 5 του άρθρου 14, καθώς και του άρθρου 

15 του ΚΦΔ,
γ) των παρ. 9 και 13 του άρθρου 12 και του άρθρου 40 

του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συνα-
φείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 251),

δ) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94).

ε) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Τις διατάξεις:
α) Της υπό στοιχεία Α.1137/2023 απόφασης του Διοι-

κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Κα-
θορισμός του περιεχομένου, της διαδικασίας, του τρό-
που και του χρόνου υποβολής των Δηλώσεων Μέσων 
Πληρωμών αναφορικά με τερματικά αποδοχής καρτών 
πληρωμών και λοιπών Μέσων Πληρωμών, ημεδαπών ή 
αλλοδαπών Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών ή Παρό-
χων Μέσων Πληρωμών, που χρησιμοποιούν οι υπόχρεες 
οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251), στην 

Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, για την τήρηση 
του Μητρώου Μέσων Πληρωμών.» (Β’ 5380).

β) της υπό στοιχεία Α.1155/2023 απόφασης του Δι-
οικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου, του 
τρόπου και της διαδικασίας διασύνδεσης των Μέσων 
Πληρωμών ηλεκτρονικής μεταφοράς κεφαλαίων στο 
σημείο πώλησης (Electronic Funds Transfer at the point 
of sale, EFT/POS), που χρησιμοποιούν οι οντότητες του 
άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251) με τα Ταμειακά τους 
Συστήματα, τους Παρόχους Υπηρεσιών Πληρωμών και 
την Α.Α.Δ.Ε., καθώς και κάθε άλλου ειδικότερου θέματος 
για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Β του 
ν. 4987/2022 (Κ.Φ.Δ.). Υλοποίηση επί της αρχής «είσπρα-
ξη μέσω κάρτας - υποχρεωτική έκδοση παραστατικού 
από Ταμειακό Σύστημα.» (Β’ 5992). 

γ) της υπό στοιχεία Α.1156/2023 απόφασης του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός 
του τύπου, του περιεχομένου, της διαδικασίας και του χρό-
νου υποβολής της Δήλωσης Συμμόρφωσης, αναφορικά με 
τις απαιτήσεις λειτουργίας και διασύνδεσης με την Α.Α.Δ.Ε., 
των Μέσων Πληρωμών ηλεκτρονικής μεταφοράς κεφαλαί-
ων στο σημείο πώλησης (Electronic Funds Transfer at the 
point of sale, EFT/POS), Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών 
και Παρόχων Μέσων Πληρωμών ημεδαπής ή αλλοδαπής, 
που χρησιμοποιούν οι υπόχρεες οντότητες του άρθρου 1 
του ν. 4308/2014 (Α’ 251), καθώς και κάθε άλλου ειδικότε-
ρου θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του άρ-
θρου 15Γ του ν.4987/2022 (Κ.Φ.Δ.).» (Β’ 5993).

δ) της υπό στοιχεία Α.1021/2023 απόφασης του Διοι-
κητή της Α.Α.Δ.Ε. «Αναβάθμιση λειτουργούντων Φορο-
λογικών Ταμειακών Μηχανών και ΑΔΗΜΕ με εξαίρεση 
των ΑΔΗΜΕ ταξιμέτρων» (Β’ 1826).

3. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ.  18), σε συνδυ-
ασμό με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 
41 του ν. 4389/2016 και την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της 
Α.Α.Δ.Ε. και την υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Υ.Ο.Δ.Δ. 27)».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5994

67197



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67198 Τεύχος B’ 5994/13.10.2023

4. Την ανάγκη παροχής επαρκούς χρόνου για την 
εκπλήρωση της υποχρέωσης συμμόρφωσης προς τις 
απαιτήσεις λειτουργίας και διασύνδεσης των τερματι-
κών αποδοχής καρτών πληρωμών και ανάλογων μέσων 
πληρωμών με την Α.Α.Δ.Ε., με σκοπό την ορθή εκπλή-
ρωση των υποχρεώσεων των οντοτήτων του άρθρου 1 
του ν. 4308/2014 που απορρέουν από τα οριζόμενα στο 
άρθρο 15Β ΚΦΔ.

5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε τον χρόνο και τη διαδικασία διασύνδεσης 
των Μέσων Πληρωμών, που χρησιμοποιούν οι οντότητες 
του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251) με τα Ταμειακά 
τους Συστήματα και την Α.Α.Δ.Ε.. Τροποποιούμε την υπό 
στοιχεία Α.1021/2023 (Β’ 1826) Απόφαση του Διοικητή 
της Α.Α.Δ.Ε.

Άρθρο 1
Χρόνος και διαδικασία διασύνδεσης των Μέσων 
Πληρωμών, που χρησιμοποιούν οι οντότητες 
του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251) με τα 
Ταμειακά τους Συστήματα, και την Α.Α.Δ.Ε.

1. ΟΡΙΣΜΟΙ
1.1 Ως «Πάροχος Υπηρεσιών Πληρωμών (Αcquirer)»: 

Το νομικό πρόσωπο που παρέχει υπηρεσίες εκτέλεσης 
πράξεων πληρωμής, με κάρτα πληρωμής (πιστωτικής, 
χρεωστικής, προπληρωμένης κ.λπ.). Οι υπηρεσίες απο-
δοχής καρτών παρέχονται εκ μέρους του Παρόχου Υπη-
ρεσιών Πληρωμών προς μια συμβεβλημένη οντότητα 
του άρθρου 1 του ν. 4308/2014, προκειμένου η τελευταία 
να είναι σε θέση να δέχεται την καταβολή του αντιτίμου 
των αγαθών ή/και υπηρεσιών, δια της χρήσης καρτών 
πληρωμών.

1.2. Ως «Πάροχος Μέσων Πληρωμών (NSP)»: Το νομικό 
πρόσωπο που δραστηριοποιείται στην παροχή και δια-
χείριση τερματικών μηχανημάτων POS καθώς και στην 
παροχή υπηρεσιών που περιλαμβάνουν τη σύνδεση 
των τερματικών POS στις υπόχρεες οντότητες του άρ-
θρου 1 του ν. 4308/2014, την παροχή και εγκατάσταση 
λογισμικού στα τερματικά, τις υπηρεσίες συντήρησης/
επισκευής επί του τερματικού, καθώς και τη συλλογή 
και τη διόδευση συναλλαγών για λογαριασμό των Πα-
ρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών (Αcquirer). Ο Πάροχος 
Μέσων Πληρωμών (NSP) δύναται να συμβάλλεται τόσο 
με Πάροχο Υπηρεσιών Πληρωμών (Αcquirer), όσο και 
απευθείας με τις υπόχρεες οντότητες του άρθρου 1 του 
ν. 4308/2014.

1.3. Ως «Χρήστης υπηρεσιών πληρωμών»: Η οντότη-
τα του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 που χρησιμοποιεί 
υπηρεσίες εκτέλεσης πράξεων πληρωμής με κάρτα ως 
δικαιούχος.

1.4. Ως «Μέσο Πληρωμών»: Η εξατομικευμένη συ-
σκευή και/ή σειρά διαδικασιών που έχει συμφωνηθεί 
μεταξύ του Χρήστη υπηρεσιών πληρωμών και του 
Παρόχου Υπηρεσιών Πληρωμών (Αcquirer), που χρη-
σιμοποιείται για την εκκίνηση εντολής πληρωμής με 
κάρτα. Ειδικότερα περιλαμβάνονται όλες οι διαθέσιμες 
συσκευές (πχ. ενσύρματο τερματικό POS, mobile POS), 

μέθοδοι και εφαρμογές (πχ. soft POS) που μπορούν να 
χρησιμοποιηθούν για την αποδοχή καρτών τόσο με φυ-
σική παρουσία κάρτας, όσο και χωρίς φυσική παρουσία 
κάρτας (e- commerce πλατφόρμες).

1.5. Ως «ενεργό μέσο πληρωμών» νοείται κάθε μέσο 
που δύναται να χρησιμοποιηθεί από τον Χρήστη υπη-
ρεσιών πληρωμών για την αποδοχή καρτών πληρωμών, 
χωρίς να απαιτούνται περαιτέρω ενέργειες για την ενερ-
γοποίησή του από την πλευρά των Παρόχων Υπηρεσιών 
Πληρωμών (Αcquirer) ή των Παρόχων Μέσων Πληρωμών 
(NSP).

1.6. Ως «αναβάθμιση των Μέσων Πληρωμών»: νοείται 
η αντικατάσταση/επικαιροποίηση λογισμικού τους με 
νεότερη έκδοση με σκοπό την πλήρη εναρμόνισή τους 
με τις εκάστοτε επιχειρησιακές απαιτήσεις και τεχνικές 
προδιαγραφές που καθορίζουν τον τρόπο διασύνδεσής 
τους με τα ταμειακά συστήματα των Χρηστών υπηρεσι-
ών πληρωμών, όπως αυτές τίθενται σε κάθε περίπτωση 
με απόφαση του Διοικητή Α.Α.Δ.Ε..

1.7. Ως «Μητρώο Μέσων Πληρωμών»: Το Μητρώο 
που τηρείται στην Α.Α.Δ.Ε. και περιλαμβάνει το σύνολο 
των Μέσων Πληρωμών που χρησιμοποιούν οι Χρήστες 
υπηρεσιών πληρωμών, προκειμένου να δέχονται την 
καταβολή του αντιτίμου των αγαθών ή/και υπηρεσιών, 
δια της χρήσης καρτών πληρωμών (πιστωτικών, χρεω-
στικών, προπληρωμένων κ.λπ.).

1.8. Ως «Ταμειακό Σύστημα»: Το σύστημα που χρησιμο-
ποιεί η οντότητα του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 για την 
έκδοση παραστατικών συναλλαγών εσόδων με δυνατό-
τητα έκδοσης/δημιουργίας λοιπών παραστατικών για 
την παρακολούθηση των εισπράξεων και επιστροφών 
για την ίδια και για λογαριασμό τρίτων.

1.9. Ως «Βασικός κανόνας διασύνδεσης»: Η συνθήκη 
που επιτρέπει την ολοκλήρωση συναλλαγών που διε-
νεργούνται με τη χρήση Μέσων Πληρωμών, αποκλει-
στικά και μόνο στην περίπτωση που έχει ολοκληρωθεί 
η έκδοση των σχετικών παραστατικών ανά συναλλαγή 
και έχουν διαβιβαστεί τα αντίστοιχα δεδομένα στην ψη-
φιακή πλατφόρμα myDATA, μέσω κατάλληλων μεθόδων 
διασύνδεσης των Ταμειακών Συστημάτων, των Μέσων 
Πληρωμών και των Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών 
(Αcquirers) με την Α.Α.Δ.Ε., καθώς τα Μέσα Πληρωμών 
δεν επιτρέπεται να λειτουργούν αυτόνομα.

1.10. Ως «Μέθοδος Διασύνδεσης»: Η αρχιτεκτονική και 
η τεκμηρίωση της τεχνικής διαδικασίας υλοποίησης του 
Βασικού κανόνα διασύνδεσης.

1.11. Ως «Δήλωση Συμμόρφωσης (Declaration of 
Conformity)»: Η δήλωση συμμόρφωσης του άρθρου 
15Γ ΚΦΔ που έχουν υποχρέωση να υποβάλλουν στην 
Α.Α.Δ.Ε. οι Πάροχοι Υπηρεσιών Πληρωμών (Αcquirers) 
και οι Πάροχοι Μέσων Πληρωμών (NSPs) ημεδαπής ή 
αλλοδαπής με την υποβολή της οποίας βεβαιώνουν την 
πλήρη συμμόρφωση της Μεθόδου Διασύνδεσης που 
ακολουθούν στον Βασικό κανόνα διασύνδεσης.

2. ΧΡΟΝΟΣ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗΣ
2.1. Αμέσως μετά την υποβολή της δήλωσης συμμόρ-

φωσης του άρθρου 15Γ ΚΦΔ, όπως αυτή ρυθμίζεται 
στην υπό στοιχεία Α.1156/2023 απόφαση του Διοικητή 
Α.Α.Δ.Ε., οι Πάροχοι Υπηρεσιών Πληρωμών (Αcquirers) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67199Τεύχος B’ 5994/13.10.2023

και οι Πάροχοι Μέσων Πληρωμών (NSPs) υποχρεούνται 
να προβούν αμελλητί σε όλες τις, κατά περίπτωση, απαι-
τούμενες ενέργειες, ώστε οι υπηρεσίες εκτέλεσης πλη-
ρωμών που παρέχουν ή/και τα Μέσα Πληρωμών που 
διαθέτουν στους Χρήστες υπηρεσιών πληρωμών, να 
πληρούν τις λειτουργικές απαιτήσεις των υπό στοιχεία 
Α.1098/2022 και Α.1155/2023 Αποφάσεων του Διοικητή 
της Α.Α.Δ.Ε..

2.2. Με σκοπό την κατά προτεραιότητα αναβάθμιση 
των υφιστάμενων, κατά την έναρξη ισχύος της παρούσας, 
Μέσων Πληρωμών των Χρηστών υπηρεσιών πληρωμών 
που υποχρεούνται να χρησιμοποιούν ΦΗΜ ή αντί αυτού, 
Πάροχο Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων 
(ΥΠΑΗΕΣ), σύμφωνα με τις παρ. 8 και 10 του άρθρου 12 
του ν. 4308/2014 ή χρησιμοποιούν προαιρετικά ΦΗΜ, η 
Α.Α.Δ.Ε. αποστέλλει στους Παρόχους Μέσων Πληρωμών 
(NSPs) αρχείο, το οποίο περιλαμβάνει τα προς, κατά προ-
τεραιότητα, αναβάθμιση Μέσα Πληρωμών των ως άνω 
Χρηστών υπηρεσιών πληρωμών, στα οποία οι Πάροχοι 
Μέσων Πληρωμών (NSPs) εμφανίζονται ως διαχειριστές 
στο Μητρώο Μέσων Πληρωμών.

2.3. Οι Πάροχοι Μέσων Πληρωμών (NSPs) υποχρεού-
νται να ενημερώνουν την Α.Α.Δ.Ε. το αργότερο σε ημερή-
σια βάση για τα Μέσα Πληρωμών διαχείρισής τους, στα 
οποία ολοκληρώθηκε η αναβάθμιση την προηγούμενη 
ημέρα.

2.4. Η Α.Α.Δ.Ε. ενημερώνει τους Χρήστες υπηρεσιών 
πληρωμών για τη δυνατότητα αναβάθμισης κάθε Μέσου 
Πληρωμών που διαθέτουν. Η ενημέρωση συντελείται με 
την αποστολή μηνύματος ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
και την ανάρτηση σχετικής ειδοποίησης στη θυρίδα τους 
(Τα Μηνύματά μου) στην ψηφιακή πύλη «myAADE», κα-
θώς και με την αναγραφή ένδειξης «Προς Αναβάθμιση» 
στο Μητρώο Μέσων Πληρωμών.

2.5. Η Α.Α.Δ.Ε. ενημερώνει κάθε Χρήστη υπηρεσιών 
πληρωμών για την ολοκλήρωση της αναβάθμισης του 
συνόλου των Μέσων Πληρωμών που αυτός διαθέτει. Η 
ενημέρωση συντελείται με την αποστολή μηνύματος 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου και την ανάρτηση σχετι-
κής ειδοποίησης στη θυρίδα τους (Τα Μηνύματά μου) 
στην ψηφιακή πύλη «myAADE». Οι Χρήστες υπηρεσιών 
πληρωμών υποχρεούνται, εντός τριάντα (30) ημερών 
από την αποστολή του ως άνω μηνύματος ηλεκτρονι-
κού ταχυδρομείου σε αυτούς και το αργότερο έως τις 
29/2/2024, εφόσον υπολείπονται λιγότερες των τριάντα 
(30) ημερών από την ημερομηνία αποστολής του ως άνω 
μηνύματος, να προβούν σε όλες τις αναγκαίες ενέργειες 
για την τυχόν αναβάθμιση των Ταμειακών Συστημάτων 
τους και τη διασύνδεσή τους με τα Μέσα Πληρωμών που 
διαθέτουν, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 15Β 
ΚΦΔ. Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης, επιβάλλονται οι 
κυρώσεις που προβλέπονται στην παρ. 1 του άρθρου 
54Θ ΚΦΔ.

2.6. Εντός της προθεσμίας της προηγουμένης παρα-
γράφου και το αργότερο έως τις 15/1/2024, οι Χρήστες 
υπηρεσιών πληρωμών που προτίθενται να αντικατα-
στήσουν τα Ταμειακά Συστήματα ή/και οποιοδήποτε 

από τα ενεργά Μέσα Πληρωμών που διαθέτουν, με άλλα 
Ταμειακά Συστήματα ή/και Μέσα Πληρωμών που δύ-
νανται να διασυνδέονται μεταξύ τους, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στις Α.1098/2022 και Α.1155/2023 Αποφάσεις 
του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., δηλώνουν την πρόθεσή τους 
στο Μητρώο Μέσων Πληρωμών στην ψηφιακή πύλη 
«myAADE». Δήλωση που υποβάλλεται μετά την ανωτέρω 
προθεσμία δεν εμποδίζει την επιβολή των κυρώσεων 
που προβλέπονται στην παρ. 1 του άρθρου 54Θ ΚΦΔ.

2.7. Σε κάθε περίπτωση, οι Χρήστες υπηρεσιών πλη-
ρωμών που υποχρεούνται να χρησιμοποιούν ΦΗΜ ή 
αντί αυτού, Πάροχο Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης 
Στοιχείων (ΥΠΑΗΕΣ), σύμφωνα με τις παρ. 8 και 10 του 
άρθρου 12 του ν. 4308/2014 ή χρησιμοποιούν προαι-
ρετικά ΦΗΜ, έχουν υποχρέωση να χρησιμοποιούν απο-
κλειστικά Ταμειακά Συστήματα και Μέσα Πληρωμών 
που θα έχουν διασυνδεθεί μεταξύ τους, το αργότερο 
έως στις 29 Φεβρουαρίου 2024. Ειδικά οι επιχειρήσεις 
που λειτουργούν εποχικά και από την έναρξη ισχύος 
της παρούσας έως και την 29η Φεβρουαρίου 2024, δεν 
βρίσκονται σε λειτουργία, έχουν υποχρέωση να χρησι-
μοποιούν αποκλειστικά Ταμειακά Συστήματα και Μέσα 
Πληρωμών που θα έχουν διασυνδεθεί μεταξύ τους και θα 
πληρούν τα οριζόμενα στις υπό στοιχεία Α.1098/2022 και 
Α.1155/2023 αποφάσεις του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. κατά 
την πρώτη ημέρα της επαναλειτουργίας τους.

Άρθρο 2
Τροποποίηση της Α.1021/2023 απόφασης 
Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. «Αναβάθμιση λειτουργούντων 
Φορολογικών Ταμειακών Μηχανών και 
ΑΔΗΜΕ με εξαίρεση των ΑΔΗΜΕ ταξιμέτρων» 
Τροποποιούμε το προτελευταίο εδάφιο περί 
ημερομηνίας ολοκλήρωσης των αναβαθμίσεων 
της υπό στοιχεία Α.1021/2023 ως ακολούθως:

«Η ολοκλήρωση των αναβαθμίσεων ορίζεται:
i) για οντότητες-κατόχους ΦΗΜ που έχουν υποχρέωση 

αποδοχής πληρωμών με κάρτα ή για όσες οντότητες-
κατόχους ΦΗΜ κάνουν προαιρετική χρήση Μέσων Πλη-
ρωμών με κάρτα, έως την εκάστοτε, για κάθε οντότητα-
κάτοχο ΦΗΜ, καταληκτική ημερομηνία της παρ. 2.5 του 
άρθρου 1 της Α.1157/2023 απόφασης Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. 
και σε κάθε περίπτωση έως 29.2.2024 και

ii) για τις λοιπές οντότητες-κατόχους ΦΗΜ έως τις 
30.4.2024.»

Άρθρο 3
Ισχύς της απόφασης

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Οκτωβρίου 2023

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67200 Τεύχος B’ 5994/13.10.2023

*02059941310230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-10-14T00:07:24+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




